CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 203/2022

Solicito a Prefeitura Municipal,
para que encaminhe à secretaria
competente, a fim de que a
mesma realize ações e projetos
para que tenhamos uma cultura
de paz em nossas Escolas

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal
junto a Secretaria competente, solicitando  a Prefeitura Municipal, para
que encaminhe à secretaria competente ,para que a mesma realize
ações e projetos a fim de que tenhamos uma CULTURA de PAZ em
nossas ESCOLAS

JUSTIFICATIVA

 A cultura de paz é uma prática que tem como objetivo promover nas escolas,
um ambiente de respeito entre todos, assim  para que  qualquer diferença
não seja tratada como exclusão , desrespeito e violência, visto que a escola é
um espaço de realidades diversas, não diferente da realidade social fora dos
seus muros.

 Promover o diálogo a amizade, valorizar o que cada aluno tem de positivo,
administrar os problemas com atitudes de respeito e gentileza, não se calar
diante da injustiça, não responder a violência com violência, interessar pela
comunidade, ajudar o próximo, cultivar a esperança, exercitar o perdão -
são ações onde todos da USE - alunos,  professores, auxiliares, coordenação
e gestão- podem estar engajados, participando ativamente, a fim de dar
maior consistência nas ações, numa demonstração de preocupação com os
problemas enfrentados na pandemia e pós pandemia covid-19.

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

 Dia 21 de setembro é o dia internacional da PAZ, vamos agora desenvolver
ações concretas para que ao chegar nesta data,  celebramos em nossas
escolas, o início da construção de um mundo melhor transformando a nossa
realidade.

 Considerando pedidos a esta vereadora.

Profª Iara Costa
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A0409195BY1HT634
		2022-04-25T15:16:18-0300

		2022-04-25T15:16:18-0300